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VWerH^en har det blinda Nitet

gjordt mycket ondt och kanfke

mera förödelfe i verlden, än någon
af Menni/kahs alla pasfioner* Det

vifår fig mäft i ämnen af någon all-

män vigt för hela Samhällen, och med

fin na^ur at fpringa framföre efter-

tankan och aldeles Ikil ja Hg ifrån det

lugna förnuftets handledning, har det

ännu en tilfällig egenlkap, den, at

lätt meddela famma värma och fam-

ma öfveriining åt andra. Då man

vet huru lätt verlden ledes af fördo-

mar, och huru liten del af den lä-

{ande allmänheten bemödar fig at fjelf
grånlka hvad ofta ogranlkadt lägges
för deh 5 och då man derjemte icke

kan undgå at veta, det en vilfarelfe,
utfpridd och förfvarad med någon
Jlags ftyrka och lätthet i utförandet,
altid Ikal lemna några intryck efter

hg, är det en fkyldighet at, få fort

möjligt är, med uplysning eller ve-
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derläggning föka utp||na défTe, innan
de ännu hunnit hårdt fäfta fig.

Hos Författaren til dé Fyra Fr-

inringarne vid afhandlingen
om Svenjka Adelens befläm*
meljh kan man vilferligen icke mifs*
känna både nit och troligen väl me-

ning, men af båda fynes han vara

til den grad mifsledd, at manarfer

(ig befogad återföra honom til efter*
finnande, om icke en enfkildare til*

Jämpning af ofvanflående allmänna*
re- reflektion kan på honom göras®

Författaren til det critiferade lik

la fiycket i Lasnin&eri medgifver
opåmint, at ämnet, vifferhgen i fig
fjelft af mycken vigt, blifvit endaft

ofullftändigt vidrördt, och at det def-
före ännu fordrar både tilläggning och

Bplysning, eller, fom bäft vore, en

omftändelig afhandling; men i bew

grepef om de mall hufvudfak 1 iga
delar deraf, nödgäg han bekänna, det
han med Herr Anmärkaren är alde«»

ks
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leg fkiljagtig, och anfer fig ikyldlg
förklara och , få vidt möjligt är, up-
Jyfa hvad Författaren til Erinringar*
ne funnit mörkt eller oriktigt.

Herr WälMent behagar, under
et declamatorilkt utfall, fäha någon
märkvärdighet vid tviften om nyttaa.
af Ärftligt 'AdelIkåp:” en tvift fom
Jcke fy nes kunna vä religen afflutas
förr än man blifvit enfe i bégrepet
om Adelns rätta beflämmelfe. Uti en

monarchie är Adeln en cofporatiön
med rättigheter och Jkyldighe^
ter 9 under en Defpot äger d$»n en*

daft de fednare, och deffe ofta -blott
relativt til den hyrande. Lät ofs här*
uti förda hvarannän; Under en fullt

fjelfrådig, fåledes icke ens af La*

garne beroende flyrelfe magt,ges.det
ju ingen fom kan äga och fåledes

åberopa fig rättigheter; alt går, få

länge det kan gå, efter avtocratens

blotta vilja och en blind lydnad är

folkets hela fullkomliphet.
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Under en democratifk regering
kan åter Adel icke finnas, om icke
fåfom lemning från en annan Styrel-*
fe-form, och i fådant falkmåfte den

ena fnart vika för den andra.

Uti en Monarchilk Stat, det vil

fäga, under en Konung lom ftyr lan-
det efter antagna och öfverenskomna 4

lagar, där; fåledes lagen är den rätta

Despoten och ^tyrelfe-Magten Defs

förfvarare och verkAällare, dar förft

finnes afmätta och tildelade rättighet
ter, där motfvarande Jkyldigheter;
och hvarje Corporation i en fådan
flat måfie aga defla båda attributa ♦

Således Regenten rättighet at fly.
ra och blifva åtlydd då han fullgör
fin Jkyldighet at verkflälla Lagar-
nes förelkrifter, den en/kilde rät*

tighet at njuta det belkydd famma

Jagar tildelat honom, och Jkyldiv-
het at fullgöra Samhälls öfverens-

kom-



kommelferna. Det var Adelens be*

flämmelfe i en fådan ftat jag velat
förföka at vifa, och af hvad derom
är fagt eller kunnat fägas, torde man

lättare kunna återgå til afgörande af

frågan, eller, om få behagas, tviften
om nyttan af Adelfkapets ärftlighet.
Då det å ena fidan ar Adelns, äfven
fom hvarje annan Corporations och
hvar enfkilds pofitiva Ikyldighet at

förfvara denna conftitution, blir å an-

dra fidan, denna pligt i famma mån

lätrare, fom de conftituerande förftått
at infatta egna fördelar fåfom vilkor
för fullgörandet deraf. Utom den
allmänna fördelen at få tilgodo nju-
ta endaft de allmänne ilagarne grun-
da,de rättiglieter, ar det utan tvifvel

en verkelig klokhet at, l Ttlöllicrci
J &

äfven med andra och enlkiL

da fördelar, få långt defle icke för-
fördela andras redan välförvärfvade
och med Statens beflånd för-
fnlipe* tiförbinda .individuer eJler
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fammanfatte clafler af medborgare at

detta ändamål fcka och upfylla, ty
i alla tider blir den ftyrel fe-förfa tt-

ning längfl och fäkraft bibehållen,
i hvars beftånd och vidma^thålländ®
fiörfta delen af Samhällets ledamöter
finna en egén fördel. Således är det

och Ikal altid blifva klokt at med
Adelns varelfe förena fådane egne
fördelar, fom endalt med cpnftitutio*
nens befiårid kunna bibehållas, ibland

hvilka kan med fkäl räknas Adelns
ärftlighet 9 och fådant, icke en-

daft för det at detta tilflånd närma-

re förbinder denna Corporation med

Staten 'och Styrelfe-fättet, utan ock

för det, at utom detta vilkoret, he-

ia det pplitilka ändamålet af denna'

fammanfärtning Ikulle förloras ; ty
lät hvårje Adelig ätt utgå med den

Adlade, och lät Regenten för fin tid

tillkapa lika många nya, hvilka di

fkulle njuta de rättigheter Statén för*

mått beftå åt corporationen , få föl-

jer deraf at, få vida defla rättighe-
ter
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ter voro af något verkligt värde, fkul-
le i den ftyrandes hand, läggas et

få ftort inflytande på individuer af
Samhället , at conftitutioden omöj-
ligen kunde länge beitå , fä framt man

vil medgifva ät detta Stånds läge och

egna fördel gör det til defs beftäm-
melfe ät motväga defs fall ät någon-
dera fidan*

Utan at känna med hvilka väi

pen Er rlje kämpade emot de då

rådande vilfarelferne, har jag trott

mig finna denna flutföljd.. om nöd-

vändigheten af Adellkapets, ärftlighet
aldeles otvungen ur fjelfva föreftälL

ningen om det Mpnarchilka Rpge-
tingsfätteX, efter det begrep vi all-

/ ihäftneligen göra ofs
t
derom och af

Adelns läge och möjliga ändamål i

en fådan Stat f

Men Min FTerr WälMent beha-

gar ärinra fig, at hvarken i den få

kallade Afhandlingen, eller har, frå-

ga någonfipvarit om. Adel i annan

A 5 och
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och vidfiräcktare bemärkelfe, än fS-
dan den no verkeligen ar: jag har li-
ka få Htet talat om denna corpora-
tions nödvändighet, fom om möjlig-
heten at vara den förutan, ämnen
hvilkä hvar måfle finna utom kretf»»
af en enfkild mans reflexioner. —

Af den fom läfit den criticerade

Afhandlingen, var det något ovän-
tadt få den anmärkning, ät jag „för
„Adeln upgjort en pligt at til hälf-

3,ten motverka hvad den endaft och

j5allenaft borde ftyrka och befrämja.,,
Jag har fagt mera, ty jag har ipk@
fagt at deh borde til hälften, utan

helt och hållet motverka conjlltu^
tionens lutning eller falf men

ftyrka och befrämja defs varel-
fe och beftånd, och hyad jag vil-

ligt ärkänner, är at hvad fomär fagt
om denna, i min tanke, hufvudfake-
liga del af Adelns beftämmelfe, väl
är fvagt, men öfver påftåendet är

vifferligen icke bredt nåvot an-
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Mt det fom kan häN

röra af ofullkomlighet i utförandet?
kJ

’

•

*

y <

'

å^minfton® hade Anmärkaren, oför-

grip!igen fagt, bordt närmare befläm-
ma fin erinran och derigenom unna

mig rättighet at förfvara mig för

vrånga uttydningar. M. H, fynes
finna något motbjudande i det ordet

rättighet 9
men han behagar kom-

ma i hog at jag äger rätt många ffi-
dana i vår ovärderliga tryckfrihets
lag.

Af den flutföljd Herr WälMent,
å 7:de fidan af fina Erinringar, vil

draga af de förut, fid, 5 och 6? ur

afhandlingen citerade ftäilen, fynes
alt för påtagligt at han tagit det an-

förda i orätt förfiånd,och man kun-

de hafva anfett dettsr för et blott
välment mifstag, om icke hans pä
de följande fidorna fortfatta refle&io-

ner fatte utom alt tvifvelsmål, at han,
fjelf intagen af fina egna förvillelfer

derjemte hade för affigt at utbreda
dem.



dem, och för at kunna lyckas der»

uti, h$r han förftått kafta fram för

(ig en eller annan aldeles obefcridelig
och vacker grundfats men af hvil-
ken han dragit de mäfl förvända och
mäiLdar) iga följder. At hvar haldft
män kommer åt, föka.flampla en an-

oans uttryck med det, fom på ea

tid gjordt larm i poljtiquen, och at

pä det fättet flytta in på honom det
»dmänna hätefy är en alt för väl
känd polinqure i nyahe tidén-t vor^

ockfå M. H. nu mägtig nog at til-

Ikanfa fia rättighet at äga fidfta or*

det, få vore det likligt at vinna åt*

minhone en del af» ändamålet, det
at förleda den enfaldige/

4

Vi måfte fe några af hans fatfor

och fättet at tillämpa dem-

At använda alla medel til

ordningens och lugnets befäs*
O o J

tände m. m. Af en välfinnad maa

år detta uttryck' alt för riktigt, då

både författaren och läfaren för*.
flår
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flår derunder det förglömda eller na

Imed flit utelämnade lilla ordet lä^
liga, At använda alla lagliga
medel til ordningens befallande, är

icke våld, utan Styrelfe magtensrat-
tighet och pligt ’»' det ar i utöfvan*
det af denna magt, fom medborgarea
fer väifignelfen af en Styrelfe. Tag
bortt detta vilkor, och M- H. Ikul-
le icke hafva fkrrfvit eller jag fva*

rat. Gör tillämpning af den upka-
flade Satfen ännu vidare, och det fkal
vifa fig, ät det ofvikligafte af alla
medel är förbud ‘ och förftörelfe; e*

t medan det gifves Ikrifter, fom aro

förvillande och farlige, är det bäll

at. förbjuda all Ikrifning: at nu M.

H. icke må kunna utfprida fina orik-

tiga meningar, är det et verkeligen
ofvikligt medel ät förftöra Tryckeriet.
Sé där följden af Er lära at använ-
da ovilkorligen alla medel; Se dar

despotismens utvägar; men huru an-

tänder den lagbundna Styrelfen fin
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ärhällna magt i famma ämne? Den
låtsr Er oeh mig H^rifva, efter vi
lärt ofs det, och efter det icke ges
något rimligt /kål at förbjuda det:
den låter Boktryckaren trycka , ef-

ter det är hans lofliga näring, hvil-
ken det vore olagligt at fråntaga ho-

nom; men om vi Ikrifva och denne

trycker något, fom lagarne tydligen
förbudit, få fattas vi under det an-

fvar deffe en fådan förbrytelfe vid-

häftat, och det på et af famma la-

gar förefkrifvet ordentligt' fätt. Haf-
va vi fkrifvit^ non fens, få fättas vi

under allmänna vettets dom, emedan
det icke ,g©s någon Styrelfe eller do-

mare-magt, fom Ikulle medhinna at

dömma ak vanvett i et Samhälle.
Se där, M. H. deffa bida olika

fiyrelfers olika fatt at verka, och fe

med detfamma i et klarare ljus följ-
derna af båda. Förbjud menni/kan
at tala, och hon /kal blifva hem/k,
famt i detta tilftånd få mycket far-

ligare fom et förborgadt mifsnöje än-



då fållan underlåter at bryta utr un-

dandrag henne alla uplysningSr, och
hon /kal i fin okunnighet fakna alt,,
fom kunde deda henne, och har M.
H, fett eller förmår han beräkna följ-
derna af denna allmänna blindheten?
Då förft kunna upgöras nya bemär-

kelföraf orden rättVlja 9 förjland
och välgörenhet; då /kola deff®

c? •

blifva en mantel, under hvilken för-

trycket i början /kyler fig, för ät

ändteligen rufa fram o^h med et all-

härjande våld bereda de faflafle Sam-
hällens förftöring.

Lydnad är lagbundenhet;
men huru kan män ifrån en få rik-

tig fats leda fig til en få oriktig
följd, at den magt, jom har

rättighet at befalla 9 ickejkal
äga någon pligt at lyda ?
Har M, H. aldrig varit Embetsman?
Äro icke alle, ifrån Corporalen til
och med den högfie Befälhafvaren

bä-
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både befallande och lydande ? Den

bögfte Styrande i en Monarchie, den

Magten, fom. har den vidBräcktaHe

rättigheten at befalla , mäfte ju fjelf
känna det, fom en pligt at lyda la*

garne; Tag bortt detta vilkoret, få

hafva vi aldeles icke något at tvifia

om, och jag kan icke mifsunna Er
den äran at uti en fådan Stat blifva
Adelsman*

På M. H. högljudande anmaning
til mig at beftämdt förklara hvad jag
trott vara mera at faga Otti Adelns

beflammelfe i defs politijka
läge betraktad9 får jag. härmed

fvara, at famma orfaker, fom dä för*

anläto mig lemna detta til an*

nan tid och andra omftändig*
heter . ännu äro til och betaga mia

det xöjet at häruti göra M* H. til

viljes: och hvad angår de många
tank * ftreken, innom hvilka Ni vil

finna få många djupa Stats-maximer



17

förborgade, få behagar Ni tillåta at

jag, til förklarande af deras betydek
fe, betjenar mig af följande kortta

dialog ur et välkändt thearer-ftyckei
Doctor BARTHOLLQ. ftil Figaro)

Min Herre, hvad var det för bref

Ni hoppade i fickan ?

FlGARa
Min Herre , Jag flöppade det i

fickan på det Ni icke ikulle fe -hvad
det var*

1 fall M. tt. uttryck, 14
om farhåera för en öppenhjer*
tighets omedelbara följder ,

Jlkal vara något, af de Fyra Erinrin*
garne, få får jag förklara, det jag
deftomindre någonfin kunnat hyfa en

fådan , fom jag tror mig på intet fätf
hafva öfverlkridit de gränforvår tryck-
frihets lag utftakat, och få länge en

författare håller fig derinom, vore all

fruktan en Satire på Styreife magten,
hvars alfvarliga bemödande at låta
hvar medborgare njuta lagen tilgo-

B do*
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do icke litet bevifes af fjelfva Er

tryckta Skrift, ty få farliga läror*

fom den innefattar, lära väl ännu

aldrig i någon annan Monarcbilk Stat
fått utfpridas, meri har går författa-
rep fri och trygg under et fullkorn-

ligt hägn af den Lag, fom Styrelfe-
magten icke vif förtyda.

Af de hifloriika fanningar jag in-

tagit om conftitutionens urgamla be-

fkaffenhet lärer ingen välfinnad yil-
ja draga en få oriktig flutfats, fom
fkulle jag i någon måtto hafva ut-

märkt en benägenhet at kländra den
vi hafva, och den jag tvärtom be-

mödat mig vifa både Adelns och

hvarje en/kild maris högfla pligt at

ftyrka och befrämja,, äfven om den

kunde fägas i något fall äga brifter*
Således är jag med M. H. vifferli-

gen deruti enfe, at Hof-och'Tjenhe-
män nu aro, en clafs af de fednare

blott i och för deras innehafvande
Embeten f

, och de förre icke fom'Hof-

män, utan fåfom ledamöter af Ffäl-
fe-
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fe-flåndet, efter grundlagens bokRaf,
rätte deltagare i den lagftiftande mag-
ten , öch fakerligen lärer vårt pe.nn-
fäkteri i ämnet icke Röra den ord-

ningen: men at befo.rdtan til Sysflor
altid fkal förutfätta fkicklighet t^
deras beftridande, är något fom man
icke med lika, vifshet kan antaga,
fom man ifrigt fkulle önlka det, ty
då en Regent omöjligen kan äga per-
fonlig kännedom af alla fom han må-
/le bruka och befordra, fkal han ock

gan/ka ofta råka i mifstag, dem han,
naturligtvis, gerna hade velat, men

icke kunnat undvika.
På i7*.de fidan förekommer föl-

jaride märkvärdiga uttryck: „hvem
',bör anfes vara bättre utruftad med

3,en lagfliftares egenlkaper, antingen
>5Embetsmannen, fom ouphörligt är

,,fysflofatt med rikets angelägenhe-
„ter, fom efomoftaft, enligt naturen

„af all verkfam ftyrelfe, tnajlejlrfa
B a ka



ka fin åtgärd öfver lagarnes
j d j o

gräns; m. m, Hvem är Ni, Min
t?

’

Herre , fom våsar et få driftigt ta»

i -conftitutionens grundflöd ? Har Ni

et ögnablick tänkt på följderna af

en fats, få menlig, om den kunde

antagas, För alt hvad af Ssmhäbsla*
>

gar är oeh bör vara heligt ? Tror Ni,
efter något lugnare befinnande, på
möjligheten för en Monarchifk con-

ftitution, at länge äga beftånd, fedan
*

Embetsmanhen börjat flräcka fin åtw

gäid öfver lagens gräns? Nej, jag
kan icke tillägga Er en få brottslig
tanke* Ni vet,, jag är fäker derom,
3t i lagen och blott i defs hälgd
ligger fäkerhet, hufvudändamålet af

all flyreife inrättning, i lagens oför-
kränkta verkftijllande enda vilkoret
för möjligheten af conftitutionens he-

fland* Tag.bortt detta ne plus ultra
pch det Ikä! icke mera finnas någon
grans för godtycket och våldet: och
i hvars hand lägger Ni denna vådlig
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gä magt, grunden till all Samhalls fö?*

ftörelfe? i Embetsmannens— Denne,
åt hvilken Medborgaren villigt bry-
ter Gt bröd för den vakfamma om.

forg han där väntar finna omNatio-

nens helgedom : denne Ikulle blifva

medlet ttl förftöring af det tempel
folket upreft lör fin dyrkan. Lat Em*

betsmannen börja med en fjelfsväl*
dig urtydning af lagarne, och han

/kal Huta med at färta fjt godtycke
i deras fläile: underftöd honom idet

bemödandet, at inbilla ftyrelfen , det

en magt utöfver lagen vore nyttig,
och det Ikal blifva en möjlighet at

förvilla fjelfve Regenten i begrepet
öm fin fanna fördel, och lät ofs fe.

vetkningarhe af detta farliga Syfte-
me: en vräng lagtydning, en nekad

rättvifa Ikal gehaft väcka allarme hos
bvars tänkande Medborgare, ty han
fer fäkerheten, all flags fäkerhet for

fig i fara, hvarje flikt exempel /kal

ge grundadt Ikäl för mifsnöjet, det*

ta följes fnart af et i början lågt, men

B 3 •'
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fedan tiltagandö k not; Embetsmän-
nens orättvifa påför väl honom förft
allmänna oviljan, men den dröjer ic-

ke länge at öfverföra den på fjelfva
Monarken: folket-förlorar den Gu-
da-vöränad det haft lika fom i arf
för Majeftätet, det fer i domare och
Embetsmän förtryckare, och det til-
lit det förr haft til deffa Konungens
och Lagens män förvandlär hg i for-
akt och ftuteligen i hat. Har Ni ic-
ke ofta hört, M. H. detta vackra
och få mycket bevifande uttrycket af
folkets opinion om Regenten; far
jag icke rätt förr, fa Jkal
jag hafva rätt hos Kungen*
Hvilken Konung fkulle vilja at den-
na goda tanke om honom /kulle för-
loras? Men lät Embetsmän förft fjelf-
ve väna fig atgåutöfver lagens gräns,
af ftjafflöshet få driftighet at fortfara,
lät dem lyckas i fin konft och djerf-
het at på högfta ftället förvilla den

fökandes rätt; och fedan folket fa-
‘

.

• lun-



lunda förlorat fin fidhä tilflygt, hvat
tror Ni det hämtar begrep om möj-
hgheten af en annan ? Hiftorien bör
fvara —

Och det ar defle Embetsmän Nf.
H. vil i lagftiftnirigen fätta bredevid
jordägaren, hvars hela verkningskrets
Ni behagat göra fä trång och om hvars

kund/kaper Ni fy nes hafva få förakt-
ligt begrep! Ni fynes tro at hela
riket är en liten vrå af hufvudftaden
och troligen är Ni, icke^enfam i den-
ha tänka, men före Er och min tid

var det kändt, at dylika meningar va-

rit ibland bufvudorfakerne til Mo-
narchiers fall. Ni nekar väl icke,
jag hoppas, Montesquieus pålitlighet
i deffa ämnen, och jag kunde möj-
ligen, med et eller annat ftycke. ur

denne flore Författares allmänt vär-
deråde verk -— PEsprit des Loix —

gifva Er hog at läfa det hela. Se

här, til et förfök 6*te och 7;de Ca-

pitlen ur £:de Boken, och £e i dem
B 4 en



en mäflares vederläggning af Edrar En

Inringar:
„Likafom det Demokrati/ka Re-*

5)gerinsfättet förlorar fig nä^Fplket
53beröfvar Senaten 3 Embetsmännen och

Domarena deras Syrelfe-magt , fä

33fördarfvar fig Monarchien fjelf, nat

„den afklader Corporationer och flä*

t 33der deras prerogativer och privile-»
53gier. Man nalkar fig i förra fallet

3>til allas envälde a i det fednare tij

3)en endas.
5 ,Hvad fom beredde de magtä«

5}gande Slägter na Tsins och SotiiS

55undergång„ fager en Ghifiejijk
författare , 35var at Furflarne af

33deffa Stammar, i flället för at, li*

„ka föm forntidens Regenter, in*

5,lkränka fig inom en blott allmän

5,öfverfigt af regeringsärenderna, den

. 93enda värdigi ^n Magtägande, vik

5,le fjelfve omedelbart fly ra alt4 Den

f,Chinefi/ka Författaren upger här or-»

33faken til näflan alla Monarchi/ka
>3regeHng«fatts förfall» Mo*



^Moriarchien förlorar fig, då Mö-*
^narken tror fig mera vifa fin tnagt
5,i det han förändrar fäkérnas gång., än

det han föl jerden; då han beröf-
j5var några deras naturliga befattning ,

3,för at arbitrairt. öfverlåta den åt an-’

5Jdra; då han högre älikar fina nyc-
ä3ker än fm vilja.

„Monarch,ien förlorar fig , då Mo-
^narkén , i def han hänför alt til fig
jjfjeff, kallår Staten til fin hufvud-
3 ,ftad 3 hufvddftadeh fil fit håf, öcb

^håfvét fil fin enfamme perfon.
53Öéh förlofår ng ändtétjgen J dä

$ 3en Monark mifskähner fin myndiga
^Tietj-fin fiällning^ öch Gft folks kär-

Jek; och då hah icke väl infer, åt

33ön lagbuhdén Regent bör tro fig va*

5,ra trygg 3 ,
likafom en Defpot böf

jjtro fig vafä i fara»

$,Monaröhiens grundval förfaller j
pdå Statens högRa-värdigheter ära

3,kännemärken af den djupafté träl*

33dom; då rhan beröfvar de flora alU

33mänhetens agtning och gör dem
B 5 jjtil
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Mtil den arbitraira magtens förakteHgä
„verktyg. .

„Den förfaller ännu mera, då he-

j,dern hunnit blifva en motfats af

, 5 hederstecken, och då man på en

^Vgång kan vära utmärkt af ftor van-

fjära och af hög •'Värdighet,
„Den förfaller, då Monarken för*

^vandlar Cn^rättvifa i ftränghet; då

Ähan, i likhet med de Romerfke*Kej*
55färne, fäöar et medufze hufvud på
53fitt VroH; da han antar denna ho*

^tande och förfärliga mine, fom Com*

j^mqdus lät gifva fina bildftoder.

„Den förfaller, då mennifkorna,
#,til en färdeles grad lågtähkta, hög-
^niodas öfver det flags florhet, fem

,,är förenligt med deras träldom : och
,jdå de~tro, at det fom gör dem pllg*
j>tige til alt för Monarken, befriar

•jdem ifrån all pligt emot Fäderhes-

wIandet.
3JMen om det är fannt (hvad al-

„!a tiders erfarenhet bevitnar)^ at

bs »Mo*



^Monarkens trygghet aftager i fam-
„ma mon defs magt blir omätelig;
, 5 är det icke et Majeftatsbrott emot

5) hon< m , at få förlkämma denna
5 ,magt, at man til .och med förbyter
„defs natur.,,

Hvarföre icke hämta vishets la-
ror från vår verldsdels riyafie ärfa-

renhet, Min Herre? Kan Ni upvifa
något tidehvarf af ftörre upträden än

det nyligaft framflutna? Vi hafva öf-
verlefvat den ftörfta ftrid menniiko-
/lagtets hifloria kan veta nämna , mar-

kelig til orfak, utförande och följ-
der: vi h^fva fett mennifkans rättig-
heter förfäktas och beftridas , ofta

tnifsförftådda af båda Partierna: Eu-

ropas mäft öfvade Krigshärar nödgas
vika för et förolampadt och mifsledt
folks upretade

’ ifver, dé äifarnäfte

Krigs Höfdingar flagna af barn; och

följden af alt detta — Throners fall,
en känbar ikakning i de ännu flåen-

de> fördomar brutna, men fannin-
gen
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^en derföre icke mera förfiådd eHev

ärkänd — och vi JkuJle
' icke hämta

vishets läior af denna nyafte ärfaren-

het’ Är det intet at lära ■ af defla
flora mifstag i politiquen, deffa illa

beräknade men väldfamt utförda fi-

nance planer, för hvilka de lefvan^

de blifvit förfia offret, och hvilka
Ikola hvila tungt på de éfterköm-

mande? Hafva vi icke fett fvaga fam-
"Hällen dels icke kunnat undgå, dels
oek af oförmögen het ät rätt kännå
fit läge och fina fanna fördelar, fjelf-
va bidragit til, af bljfva inblandade
i denna förfärljga ftrid ? Och då vi

icke kunna beftrida verkligheten af
handel fer, dem vi med egna ögon
fett, ännu mera, då vi fjelfve fett

följderna deraf, /kulle vi med' för-
måga ät tanka, kunna undgå atdet-
af hämta vishets lärör ?

Sjelfve Despoten /kal lära häraf,
ät faran är honom närmare, ty det

är hataren af hans ffållning a t altid
.

*

fc
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nödgas trö (ig i fara, Den
C? £7 J

lagbundne Regenten fkal lära huru

nödigt det är at återgifva en ufurpe-
fad rättighet om den, af någon hän*

delfe, kommit i hans hand, ty hatt

Jkal altid tro Jig Mygg* och

han äger, fom lagbunden hyrande, den

hörftä.trygghet någon mennilka kan

agä, emedan ,hvar finner-nödvändig-
heten af en ftyrelfp och lyckfalighe-
fen af den lagbundna. Det ligger ii-

• ka få outplånligt i hvar tänkande
mennifkas natur atällkaden fom Hyr
efter lagarne,. fom det ligger i defs
natur at ftrida för fit fjelfbefiånd, ty
Utom lagar och deffas pförtydda verk-

kan ingen fäkerhet gifvas
för medborgaren och. då ingen

'

för
.den Hyrande, Tag undan Fanatis*

men, fom altid är vanfinnighet och

gif up mer än et enda exempel af
öfvad våldfamhet emot en Monark,
fom icke brutit fit lands lagar: det

är forR fedan han utfiräckt An* hand
Bl



til utöfvande af en arbitraire maot*
fom han gör fig fruktad , tv det är

Jagen fom är folkets helged om och
för hvilket det vågar lif och välfärd,
efter deffa ligga deruti förvarade* jSkal
folket icke hämta Hen kraftigafte vis-

hets lära ur vår verldsdels nyafte är*

farenhet, få ikal det aldrig lära nå-

got om ock verldar förftördes för defs

ögon; fråga dem fem fett krigets
fastigheter och fom måft (maka det

bittra af defs förödelfe, fråga den

fom fett hela fin flagt ftupa för fien-
dens fvärd eller den mifsbrukade mag-
tens bilor, fom fett frogfen af en

hel lifstids möda upbränå af inhämik

Valdsverkare, eller utlandlk fiende,
fråga deffe om de lärt något af vår

veildsdels nyafie ärfarenhet.

Tag läror af Er förvillade välme-

ning och dölj, få mycket N i förmår,
hvad likväl flörfla delen vet af de

nyafte händelfer^ och var fäker at

det onda deraf, hvilket Ni ville döl-

ja, juft ikal blifva det fom fprider
'Cg:
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• förbjud, få mycket Ni kan, fan*

* flingen, och förvillelfen Ikal träda i
defs ftälle* Det gifves, utan tvifvel y

et tilftånd emellan den lagbundna fly*
telfe magten och dispotismen i fin

Jiela bemarkelfe, hvilket tilftånd är

Vådligare för allmänna lugnet, och
enikilda fäkerheten, än den fednare,
det är perioden-af Öfvergången' ijrån
den ena ti! den andra; men vändöm

ögonen från detta fafätis tilftånd »

och, om möjligt ar, döl jom fpr f jel f-
Va begrepet at et dikt kan finnas—

Af hvad M. FL behagat anföra
fid„ 21 och följande til flutet af Er-

in ringarne kan manjära, at M. FL
åtmiaftone icke är inconfequent, ty
fedan Ni anda diftils^med fynnerlig
ffver fäktat fot despotismen , krö-
ner Ni Ert Verk med at rent ut för-

klara Ér för de ofyikeliga verknin-

garne af detta tilftånd. allffMin dum*
het och allman fattigdom.; tro-

Hgen Ikulie, boa mångea i M. H;
be-



belägenhet ? någon Hags farhågi kdt&
ha öpkomma för möjliga omedelbara

följder af en fädan öpenhjertighet*
men M. H. är en hjélte, föm icke

lätet fkrä’mma fig, och vifferligen for«*

äras et icke få litet mod at kunna

faga åt éh al mänhet T Ett hushalls*

bejlyr bör icke vara riktan*
de y utan 9 til och med Joror*
fikh årlig firlufl; vift är det

c o ä r å g e u R at i t r y ök p a Rå déf '

R&

^enten bör bereda (ina Under*

fitare en något knappare ut*

komjly famt fåmédeljl dana dem
til fejt^nation öch dy&d.J <5

i
> &

ferligén är ak detta tämmeligen ftarkf,
men fecläri man kunnat bära fia väg
ined flere dylike, ické Rött mindre

förvånahdé jfatfetyar det fvårt at fä*

ga huru långt man icke fkolle kun^

na ga. Väl har nian någon gång måft
höra framvilkas den grufliga och för-

olam*



olämpande tankan at folket ej bör bli
for välmående, emedan det deraf blir

JlurJkt och obändi&t; men vi må-
fle ock medgifva, til allmänna vet-

tets heder, at det ännu icke lyckats'
st tala höpt ur denna ton*.

Hvilketdera tror Ni mera bidra-

ger at befäfta allmänna lugnet, an-

tingen det at föka återföra, få vidt

möjligt är, hvar enfkild orh hvar
clafs af medborgare ,tU fin rätta verk-

ningspun& och fålunda göra det möj-
ligt för hvar OQhen at föka fullkorn-,
lighet i det, fom utgör defs rätta be-,

flämmelfe, eller at med ovifa före-

fkrifter, med tvång och fjäfk vilja
leda alt af vägen, och genom deffa
medel gifva en orätt riktning åt det

fom, utom alt detta qvackfalfvan-
de, fnaraft hade rättat Tig fjelft ? Jag
tror, at en Bonde, fom ar fäker om

befittningen af den jord han brukar,
' och fom är fri för den förfiröelfe af-

tvungne Herrgårdsfärder nödvändigt
C med-
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medföra , hvärken /kal hafva hug
eller tid at gä ifrån fityrkei han fkal
lika fä litet föka Herrens Sällrkap,
fom hans politi/ka läror, och M,
kan göra fig aldeles trygg för den
Inbillade faran af klubbar och högt
raifonnerande kannflöpare ibland den*
na clafs af folket. På helt annat
fätt förhåller det fig med Herren*
efter den riktning hela hans vä-
fende fått ända ifrån barndomen, blir
det juli hans Ikyldighet, hvad Ni
fy nes få mycket frukta, för, at för*
mera fina kundikaper, och tror Ni
väl, M. H, at jag Ikulle derifråa
undantaga den, om grunderna för fly-
relfen af det Samhälle, af hvilket
han är en medlem, kund/kapen om

hans i Samhället ägande ryttivhe^
ter 9 grunden til hans jkyldighe*
ter? Nej, M. H, Så långt är jag
derifrån, at jag tvärtom påflår, det
den fkyldighéten at göra fig, ända til
all möjelig fullkomlighet, känd med

läraa



läran om deffa ftora föremål, ar en

fbland de förfta af Samhällspligter-
sa, och har jag yrkat fom nödvän-

digt, at han, för at undgå at deri
blifva klåpare, borde befria fig fjelf
från förftröelfen af et för honom o-

naturligt yrke, lika få främmande
för honom, fom deffe läror äro det
för Bonden. Jag har velat vifa, at
Herren fom Bonde och Bonden fom
Politicus /kola båda blifva fulkare,
inen at båda , återgångna innom grän-
fen af fin verkningskrets , Ikola på det
enda rätta fättet blifva gagnelige för

fig och Staten, och fåledes hvar för

fig upfylla fin egen beftämmelfe. Ja
Min Nådige Herre, utan at juft vil-
ja föreflå Sockne- magaxinernas an-

vändande til Böcker^ inköp, /kal jag
med en hjertelig tilfredsftällelfe fe
Klubbar tiltaga, i hvilka läran om

Samhälls pligterna debatteras, öfver-

tygad, at få vidt deffe 6amqväm få göra
fig fjelfve, och efter den förändring i

en del af vår almänna hushållning,
Cg fom



fom jag vågat yrka}' de /kola inne-

bära grunden til vår frälsning från den

verkeliga Jacobinisniens tyrannie. El-

ler kan/ke Ni tror,at ingen Klubb
finnes til; var fäker , M. H. at där

tre äro förfamlade i deffé tider, där

är en Klubb. Sök derföre icke me- ;

ra at hämma derh, ty om Ni ock

vore Lieutenant de Police hos Kej-
faren i månan, få äger Ni nu mera

icke magt dertil, utan, är Ni en nå-

got ärfaren Minifter, få fök at gif-
ya deffa en riktning fom är förmån-

lig för Samhället och defs höga än-

damål, och kom ihog M, H. at vid

en öfverfvämning är det mäft altid

klokare at leda af vattnet än at däm-

xpa det.



 



 


